合 计 - 108,000,000 -

二、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前10名股东情况

截至2019年6月20日，公司持股前十大股东情况如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%）

中国移动通信有限公司 国有法人 268,797,799.00 12.85

刘庆峰 境内自然人 158,151,830.00 7.56

中科大资产经营有限责任公司 国有法人 83,497,837.00 3.99

香港中央结算有限公司 境外法人 47,899,045.00 2.29

葛卫东 境内自然人 35,391,545.00 1.69

王仁华 境内自然人 35,295,629.00 1.69

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 26,437,350.00 1.26

吴晓如 境内自然人 21,533,690.00 1.03

胡郁 境内自然人 17,010,952.00 0.81

陈涛 境内自然人 16,078,935.00 0.77

（二）本次发行后公司前10名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前10名股东及其持股数量和

比例如下：

股东名称 股东性质 持股数量（股） 持股比例（%）

中国移动通信有限公司 国有法人 268,797,799.00 12.22

刘庆峰 境内自然人 158,151,830.00 7.19

中科大资产经营有限责任公司 国有法人 83,497,837.00 3.79

香港中央结算有限公司 境外法人 57,799,271.00 2.63

葛卫东 境内自然人 50,151,692.00 2.28

王仁华 境内自然人 35,295,629.00 1.60

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 26,437,350.00 1.20

吴晓如 境内自然人 21,533,690.00 0.98

胡郁 境内自然人 17,010,952.00 0.77

陈涛 境内自然人 16,078,935.00 0.73

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司

董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、对股本结构的影响

本次非公开发行股份108,000,000股， 发行完成后公司总股本从2,092,

530,492股增加到2,200,530,492股，本次发行完成后，刘庆峰和中科大资产

经营有限责任公司仍为发行人实际控制人，公司股权结构仍然符合股票上

市交易条件，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

发行前后股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

本次发行数

量

（股）

本次发行后

持股数量（股）

持股比

例

持股数量（股）

持股比

例

一、 无限售条件的流通

股份

1,840,945,669 87.98% - 1,840,945,669 83.66%

二、 有限售条件的流通

股份

251,584,823 12.02% 108,000,000 359,584,823 16.34%

合计 2,092,530,492 100.00% 108,000,000 2,200,530,492 100.00%

第三节 财务会计信息

发行人2016年度、2017年度和2018年度财务报告业经容诚会计师事务

所（特殊普通合伙）审计，并分别出具了“会审字[2017]1488号、会审字

[2018]1366号、会审字[2019]1396号” 标准无保留意见的审计报告。公司

2019年1-3月财务报告未经审计。

一、主要财务数据

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2019年03月31日 2018年12月31日 2017年12月31日 2016年12月31日

资产总计 1,526,025.87 1,530,258.37 1,334,033.64 1,041,394.24

负债合计 683,046.79 709,082.71 538,782.32 319,517.11

股东权益 842,979.09 821,175.66 795,251.32 721,877.13

归属母公司股

东的权益

817,063.20 797,110.48 771,772.49 706,143.87

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2019年1-3月 2018年度 2017年度 2016年度

营业收入 195,836.75 791,722.19 544,468.81 332,047.67

营业利润 18,189.45 62,778.39 53,952.02 39,342.58

利润总额 16,757.87 65,872.95 57,705.28 56,085.97

净利润 12,483.53 61,797.11 47,917.97 49,677.83

归属母公司股东的净利润 10,188.28 54,206.60 43,467.60 48,443.04

扣非后归属母公司股东的

净利润

3,303.04 26,634.17 35,907.38 25,516.24

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2019年1-3月 2018年度 2017年度 2016年度

经营活动现金净流量 -53,432.45 114,813.64 36,272.62 29,930.40

投资活动现金净流量 -60,576.74 -191,965.43 -149,955.75 -92,250.85

筹资活动现金净流量 -964.46 35,381.46 125,661.29 47,860.93

现金净增加额 -115,070.22 -41,307.82 11,945.73 -14,441.72

二、主要财务指标

项目

2019年03月31

日

/2019年1-3月

2018年12月31

日

/2018年度

2017年12月31

日

/2017年度

2016年12月31

日

/2016年度

流动比率 1.49 1.34 1.61 2.19

速动比率 1.30 1.16 1.41 1.96

资产负债率 （合并）

（%）

44.76 46.34 40.39 30.68

存货周转率 0.94 4.08 3.53 3.57

应收账款周转率 0.48 2.44 2.30 1.92

总资产周转率（次） 0.13 0.55 0.46 0.35

基本每股收益（元／股） 0.05 0.27 0.22 0.25

稀释每股收益（元／股） 0.05 0.26 0.21 0.25

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）

0.02 0.13 0.18 0.13

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元／股）

0.02 0.13 0.18 0.13

加权平均净资产收益率

（%）

1.25 6.94 5.74 7.50

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

0.40 3.41 4.75 3.95

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）

-0.26 0.55 0.17 0.15

注：因2018年5月公司实施资本公积转增股本，为保持会计指标的前后

期可比性，按调整后的股数重新计算了列报期间的每股收益。

第四节 本次募集资金运用概况

一、本次募集资金运用概况

本次非公开发行募集资金总额为人民币2,926,800,000.00元，扣除发行

费用后实际募集资金净额为人民币2,865,481,001.53元， 拟投入以下5个项

目：

序号 项 目 名 称

预计投资总额

（万元）

募集资金拟投入总

额（万元）

1 新一代感知及认知核心技术研发项目 119,708.00 55,000.00

2 智能语音人工智能开放平台项目 205,038.00 118,000.00

3 智能服务机器人平台及应用产品项目 108,581.00 78,000.00

4 销售与服务体系升级建设项目 77,139.00 44,000.00

5 补充流动资金 52,350.00 52,350.00

合 计 562,816.00 347,350.00

本次非公开发行股票募集资金净额低于项目所需资金额部分由公司

自筹资金解决，在最终确定的本次募集资金投资项目范围内，公司将根据

实际募集资金数额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资

金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额。

二、本次募集资金专项存储情况

公司已建立募集资金专项存储制度，并将严格执行公司的《募集资金

使用管理办法》 的规定， 本次发行募集资金将存入公司募集资金专用账

户，公司将遵守有关法律、法规和规范性文件以及公司内部相关制度的规

定，并按照募集资金使用计划确保专款专用。保荐机构、开户银行和公司将

根据深圳证券交易所的有关规定，在募集资金到位后一个月内签订募集资

金监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

第五节 中介机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

一、主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构国元证券股份有限公司关于本次非公开

发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

1、科大讯飞本次发行经过了必要的授权，获得了发行人董事会、股东

大会的批准，并获得了中国证监会的核准；

2、本次非公开发行股票的发行过程、定价过程及认购对象符合《上市

公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》 等相关

法律法规规定，本次非公开发行的发行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符